Nous devons ajouter qu'à une certaine époque et dans certains cas le mot *cultores* perd son sens religieux. Il devient synonyme d'associé. C'est ainsi que les inscriptions révèlent l'existence de *cultores monumenti* (1), de *cultores collegii* (2) et de *cultores fabrorum* (3).

(1) C. I. L. XIV 3659.

(2) C. I. L. X 4853.

(3) C. I. L. X 4855.

#### § IV. — COLLÈGES DE FAMILLE

Les collèges de famille forment une espèce singulière de collèges funéraires. Cette singularité tient aux noms qui servent à les désigner et aux circonstances dans lesquelles ils ont été découverts. Rossi est leur inventeur (1). L'attention de cet éminent archéologue avait été plusieurs fois retenue par des inscriptions funéraires renfermant, à côté des mentions habituelles à ce genre de texte, un nom propre au génitif pluriel :

D. m. C. Julius Honoratus et Corn. Sab. comparavit sibi et filis filiabusque suis et lib. libertabusque p(osterisque eorum. EVENTIORUM. (C. I. L. VI, 10274).

D. m. memoriæ Alcimi Augg. lib. et Longiniæ Secundinæ conjugis ejus et lib. lib. posterisque eorum. NAUCELLIORUM.

Dans des inscriptions analogues on trouve les noms *Eutropiorum* (2), *Simpliciorum* (3), *Eugeniorum* (4), etc. Le problème consistait à découvrir le sens et la raison d'être de ces noms propres. Ce n'étaient pas des noms *gentilices* : les inscriptions qui les contenaient ne pouvaient donc indiquer des tombeaux de famille. D'ailleurs il n'y avait aucun rapport

(1) Roma Soot. t. III p. 38; I collegii funeratici famigliari e privati e le loro denominazione in Commentationibus phil. in honorem Theodori Mommseni, p. 705.

(2) Rossi : I collegii fun.

(3) VI 3324.

(4) VI 10272.

entre le contenu de l'inscription et ces noms propres toujours au génitif pluriel. Heureusement quelques nouvelles inscriptions habilement commentées par Rossi ont donné la clef de l'énigme :

« D. m. Aurelius Vitalio hanc memoriam cum solario et cuniculo  
« a solo fecit sibi et Aeliae Sofiadi conjugī suæ et filiis suis et Aurelio  
« Mercurio fratri suo cum filiis suis, meis fratribus et libertis paternis  
« et libertabusque, set et meis posterisque hominum eorum et quibus  
« me vivo loca donavi, juveo itum amvitum universos abere et hoc  
« peto ego Syncratius a bobis universis sodalibus, ut sine bile refri-  
« gēritis SYNCRATORUM (1) ».

Quatre choses ressortent avec évidence de cette inscription. La première, c'est qu'elle se rapporte à un collègue, le collègue des *Syncrati*; nous relevons en effet l'habitude des réunions collégiales dans les mots « *ut sine bile refrigeritis* »; c'est presque la formule des associés de Lanuvium « *ut quieti et hilares diebus solemnibus epulemur* ». La seconde c'est que le collègue est composé d'une façon spéciale : il ne comprend que les parents et les affranchis de la même personne : l'épouse, les enfants, les frères, les neveux et les descendants d'eux. D'où le nom très heureux donné par Rossi au collègue, « *collège de famille* ». Il est manifeste aussi que ce collègue a pour but la sépulture de ses membres : il possède un monument destiné, dit l'inscription, à tous les associés : *Aur. Vitalio fecit sibi et conjugī et filiis suis...., etc.* Enfin, il résulte encore de notre texte que les associés prennent le nom de *Syncratius*, nom choisi par le fondateur.